C Â M A R A  D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº _____/2015.

(Do Sr. Deputado ROGÉRIO ROSSO)

Requer a realização de sessão
solene no dia 22 de abril de 2015,
em homenagem ao aniversário de
55 anos da fundação da cidade de
Brasília (DF).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, consoante o disposto no artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene

no dia 22 de abril de 2015, em homenagem ao aniversário de 55 anos da

fundação da cidade de Brasília (DF).

JUSTIFICATIVA

Localizada entre os paralelos 15 e 20 do Hemisfério Sul, vislumbrada

em sonho pelo sacerdote italiano Dom João Bosco, em 30 de agosto de 1833,

e erigida pelo saudoso ex-presidente Juscelino Kubitschek a partir do traçado

de Lúcio Costa e Oscar Niemeyer, com base no projeto do lago Paranoá

(concebido em 1893 pela Missão Cruls); Brasília ocupa posição de destaque no

cenário nacional e internacional como capital condutora dos rumos políticos de

nossa nação, patrimônio cultural da humanidade pela UNESCO e o quinto

maior produto interno bruto per capta entre as principais cidades da América

Latina.

 C Â M A R A  D O S   D E P U T A D O S

Nesse contexto, hoje com mais de 3 milhões e meio de habitantes em

sua área metropolitana1, Brasília possui inegável importância geopolítica e

econômica, posto que além de sediar os Três Poderes de nossa República e

124 embaixadas estrangeiras, subdivide-se em mais de 30 regiões

administrativas, sendo o coração pulsante da Região Integrada de

Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE) que engloba dezoito

municípios goianos e três municípios mineiros2.

Pelas razões expostas, espero contar com o juízo de admissibilidade

dessa Presidência e o respectivo apoiamento dos meus nobres pares.

Sala das Sessões,         de                     de  2015.

Deputado ROGÉRIO ROSSO

PSD/DF

1
 Censo IBGE 2014

2
 Dados Núcleo de Desenvolvimento Regional – CODEPLAN/DF